
 
ИП KZ ECOLOGY 

ГЛ МЭ РК №02419Р 

 
 

 
 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
К ПРОЕКТУ  

«ГАЗОСНАБЖЕНИЕ НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ  
(ЗОНА ОТДЫХА, ТУРИСТИЧЕСКОЙ БАЗЫ И 

ПОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА) ДЛЯ ОТОПЛЕНИЯ 
ПИЩИ И  ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ПО 

АДРЕСУ:  
Г. АЛМАТЫ, БОСТАНДЫКСКИЙ РАЙОН, 

КОКШОКЫ МКР., 28 Д»  
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

г.Алматы, 2025г 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 
АННОТАЦИЯ ....................................................................................................................................... - 3 - 
1.ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО  КООРДИНАТЫ ..................................................................................... - 4 - 
1.1. Краткая характеристика технологий производства и технологического оборудования .................................... - 5 - 
2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 
ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ ................................................................................................ - 6 - 
2.1.Физико-географические условия..................................................................................................................................... - 6 - 
Таблица 3.1.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу .......................................................... - 14 - 
3.3.Анализ воздействия на окружающую среду и мероприятия при неблагоприятных метеорологических 
условиях (НМУ) ...................................................................................................................................................................... - 14 - 
3.4. Мероприятия по снижению предотвращению. сокращению. смягчению выявленных существенных 
воздействий выбросов загрязняющих веществ ................................................................................................................ - 15 - 
3.7. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................................................................................... - 16 - 
4.ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 
ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ .............................................................................................. - 18 - 
4.1 Описание водных ресурсов ............................................................................................................................................. - 18 - 
4.2.Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации .. - 18 - 
4.3. Мероприятия для охраны подземных и поверхностных вод от загрязнения ...................................................... - 18 - 
5.ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ НЕДР ............................................................................................. - 19 - 
6. ОПИСАНИЕ ВИДОВ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................ - 19 - 
6.1. Виды и объемы образования отходов .......................................................................................................................... - 19 - 
6.2. Информация о мерах по предотвращению образования отходов и управлению образовавшимися отходами- 19 - 
6.3. Виды и количество отходов производства и потребления образовываемых. накапливаемых и 
передаваемых специализированным организациям ....................................................................................................... - 21 - 
7. ОПИСАНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............. - 22 - 
7.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового воздействия, а также их последствий ......... - 22 - 
7.2.Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия .......................................................... - 23 - 
8. ОПИСАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ  И ПОЧВЫ ........................................................... - 23 - 
8.1. Современное состояние почвенного покрова ............................................................................................................. - 23 - 
8.2 Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, почвенный покров ................ - 24 - 
9. ОПИСАНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА НА ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТА- 25 - 
9.1. Современное состояние растительного покрова ....................................................................................................... - 25 - 
9.2.Предложения по организации экологического мониторинга  растительного покрова ...................................... - 25 - 
9.3. Современное состояние животного мира .................................................................................................................... - 26 - 
9.4. Предложения по организации экологического мониторинга животного мира ................................................... - 26 - 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............. - 27 - 
10.1 Обеспеченность объекта в период строительства и эксплуатации трудовыми ресурсами, участие местного 
населения ................................................................................................................................................................................. - 27 - 
11. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ- 27 - 
11.1.Мероприятия по снижению экологического риска ................................................................................................. - 28 - 
11.2.План действий при чрезвычайных и аварийных ситуациях при управлении опасными отходами ............. - 29 - 
  
 
 

 
- 2 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 

АННОТАЦИЯ 
 

Проект отчета о воздействии разрабатывается для рабочего проекта «Газоснабжение 
нежилого помещения (зона отдыха, туристической базы и подсобного хозяйства) для 
отопления пищи и  горячего водоснабжения, по адресу: г. Алматы, Бостандыкский район, 
Кокшокы мкр., 28 д 

Отчет воздействия на окружающую среду - это процесс оценки состояния окружающей 
среды в какой - либо зоне в интересах определения необходимости принятия природоохранных 
мер, сверх общих норм и стандартов, 

Основной вид деятельности - сбор и транспортировка производственных и бытовых отходов. 
Классификация согласно  приложению 1 Кодекса – п. 6.1. объекты по удалению опасных отходов 
путем сжигания  (инсинерации), химической обработки или захоронения на полигоне. 

Проект отчета о возможных воздействиях выполнен согласно: 
• Инструкции по организации и проведению экологической оценки, утвержденной  приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 
2021 года № 280 

• Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. (статьи 72) 
• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным  

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье  человека», 
утвержденных приказом Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2 

• Инструкция по организации и проведению экологической оценки (Утверждена приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года 
№ 280); 

• Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утвержденной приказом  
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 
№ 63). 

• Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и 
(или) скрининга воздействия намечаемой деятельности №  KZ64VWF00392729 от  23.07.2025 

На этапе отчета «О возможных воздействиях» приведена обобщенная характеристика 
природной среды в районе деятельности предприятия, рассмотрены основные направления 
хозяйственного использования территории и определены принципиальные позиции согласно, 
статьи 72 ЭК РК. 

При выполнении отчета «О возможных воздействиях» определены потенциально возможные 
изменения в компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации 
намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные параметры 
намечаемой деятельности (выбросы, сбросы, отходы производства и потребления, площади 
земель, отводимые во временное и постоянное пользование и т. д.). 

Уровень шума и вибрации технологических процессов, применяемых на предприятии, 
не превышают санитарных норм, установленных действующим законодательством РК. 

Зоны отдыха, места купания, лесные массивы и сельскохозяйственные угодья вблизи 
площадок отсутствуют. 

Проект Отчет о возможных воздействиях  разработан  ИП. 
 

 
- 3 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 

1.ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО  КООРДИНАТЫ 

 
Заказчик  - ИП «Камиль» 
Источник финансирования – собственные средства  
Акт на право частной собственности на земельный участок с кадастровым номером №20-

313-047-030 прилагается к заявлению.  
Предоставленное право – право частной собственности.  
Общая площадь земельного участка – 3,7200 га. 
Целевое назначение: для обслуживания объекта – зона отдыха, туристической базы и 

подсобного хозяйства. 
Намечаемой  деятельностью   предусматривается Газоснабжение нежилого помещения 

(зона отдыха, туристической базы и подсобного хозяйства) для отопления пищи и горячего 
водоснабжения, по адресу: г. Алматы, Бостандыкский район, Кокшокы мкр., 28 д.» 

Целью работ является- Газоснабжение нежилого помещения  
В соответствии пп.10.31 п.10 Раздела 2 Приложения 1 Экологического Кодекса РК (Прочие 

виды деятельности: размещение объектов и осуществление любых видов деятельности на особо 
охраняемых природных территориях, в их охранных и буферных зонах), видом деятельности 
проведение процедуры скрининга воздействий является обязательным.  . 

Место реализации строительства: Республика Казахстан, г. Алматы, Бостандыкский район, 
микрорайон Кокшокы, дом 28 (туристическая база “Apple TAU”). 

Предусматривается - газоснабжение нежилого помещения (зона отдыха, туристической базы 
и подсобного хозяйства) для отопления приготовления пищи и горячего водоснабжения, по 
адресу: г. Алматы, Бостандыкский район, Кокшокы мкр., 28 д.  

Газовый трубопровод проходит по землям Иле-Алатауского Государственного 
национального природного парка.  

Проектируемое газоснабжение граничит: 
• с северной стороны Тау Дастархан на расстоянии 465 м, также здание (без названия) 349 м,  
• с северо-восточной стороны Труба 2-й ГЭС на расстоянии 260 м,  
• с восточной стороны Dakar Almaty аренда и прокат квадроциклов на расстоянии 49 м,  
• с юго-восточной стороны земли Иле-Алатауского Государственного национального 
природного парка,  
• с юго-западной и западной стороны также земли Иле-Алатауского Государственного 
национального природного парка.     

Согласно письму представленные РГУ «Иле-Алатауский Государственный национальный 
природный парк» за №02-16/894 от 19.08.2024 года, не имеет возражения прокладке трубопровода.  
Географические координаты  
1 43°06'20.63" 76°55'33.80" 
2 43°06'21.66" 76°55'32.22" 
3 43°06'21.52" 76°55'30.19" 
4 43°06'22.90" 76°55'25.05" 
5 43°06'25.30" 76°55'19.29" 
6 43°06'27.85" 76°55'15.83" 
7 43°06'32.35" 76°55'13.19" 
8 43°06'35.96" 76°55'09.39" 

Участок свободен от застройки и от зеленых насаждений, вырубка деревьев, кустарников не 
предусмотрена. В непосредственной близости от рассматриваемого растения занесенные в 
Красную Книгу отсутствуют 

 
- 4 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 

1.1. Краткая характеристика технологий производства и технологического оборудования 
Проектом предусматривается организация системы газоснабжения нежилого помещения - 

зоны отдыха, туристической базы и подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Республика 
Казахстан, г. Алматы, Бостандыкский район, мкр. Кокшокы, д. 28. 

Параметр: Тип прокладки - надземная (1017 м), подземная (383 м); Диаметр труб - сталь 
∅57×3 мм (надземно), ПЭ ∅63 SDR11 (подземно); Материал труб - сталь (ГОСТ 10704-91), ПЭ; 
рабочее давление - 0,2 МПа (среднее давление); макс. расчётный расход газа - 150 м³/ч; ГРПШ 
(шкафной) - ГРПШ-15-1В-У1; Регулятор давления - РДНК-1000; Диапазон давления на выходе - 
2–5 кПа; Пропускная способность – ГРПШ - 900 м³/ч; Испытательное давление - 0,45 МПа 
(среднее давление) / 0,3 МПа (низкое давление); Температура испытаний - не ниже -15°C; 
Коррозионная защита - покраска (надземно), изоляция (подземно), согласно ГОСТ 9.602-2016.  

Архитектурно-строительные решения ГРПШ: Фундамент на столбы ограды выполнен низ 
бетона класса В15 на шлакопортландцементе. 

Под фундамент выполнить подготовку из щебня, пропитанного битумом до полного 
насыщения толщиной 100мм. Боковые поверхности фундамента соприкасающиеся с грунтом 
обмазать горячим битумом за два раза. Сварку производить электродами.  

Стальные изделия огрунтовать в два слоя грунтовкой ГФ-021 и окрасить эмалью ПФ-115 за 
два раза. Под фундамент из щебня, пропитанного битумом до полного насыщения толщиной 
100мм, превышающую размеры подошвы на 100 мм с каждой стороны. Высота шва принято по 
наименьшей толщине свариваемых элементов. Панель ограждения 1П10.20, ширина 1,0м. 
Максимальный расчетный расход газа составляет 150 м³/ч согласно ТУ. 

Общая протяженность газопроводов - 1400 метров;   
Протяженность трубопровода (надземная) - д57х3 - 1017 метров и д63 SDR11 (подземная) 

протяженностью - 383 метров. 
Основной целью строительства является обеспечение надежного и безопасного 

газоснабжения потребителей в районе проектируемого газопровода, с учетом перспективного 
роста нагрузки на газораспределительную систему.  

Проект предусматривает применение современных материалов и технологий строительства, 
что обеспечит долговечность и надежность эксплуатации газопровода. 

Наружные сети газоснабжения предназначены для транспортировки природного газа от 
источника подачи к потребителям с соблюдением требований безопасности и надежности.  

В рамках проекта предусмотрены подземные газопроводы из стальных труб, 
обеспечивающих высокую механическую прочность и устойчивость к внешним нагрузкам. 

Мероприятия  необходимые  для осуществления намечаемой 
деятельности: 
• Улучшить качество газоснабжения существующих потребителей; 
• Обеспечить подключение новых абонентов, включая жилые и коммерческие объекты; 
• Снизить нагрузку на действующие газораспределительные сети; 
• Повысить энергетическую безопасность района; 
• Минимизировать потери давления и обеспечить оптимальные условия эксплуатации. 
Распределительный газопровод среднего давления прокладывается подземно, из 

полиэтиленовых труб.  

 
- 5 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 

Ситуационная  карта-схема расположения объекта 

 
 

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 
ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ  

2.1.Физико-географические условия 
Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 
климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды с резкими 
сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно холодная, 
мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

Район строительства относится к III климатическому району, подрайон В (по СП РК 2.04-01- 
2017). 

Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца: -5,3°C, минимальная абсолютная 
-37,7°C. 

Абсолютная максимальная температура в теплый период: +43,4°C. 
Продолжительность периода со средней температурой ниже 0°C: 105 суток. 
Нормативная глубина промерзания грунта:0,79 м – для суглинков,,17 м – для насыпных и 

крупнообломочных грунтов. 
Средняя скорость ветра в отопительный сезон: 0,8 м/с. 
Снеговая нагрузка: 0,70 кПа (расчетная – 0,98 кПа). 
В соответствии со СП РК 2.04-01-2017 (Строительная климатология) район изысканий 

расположен в III климатическом районе, подрайон В. 
Средняя температура наружного воздуха по месяцам приводится в таблице № 3.1. 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
-5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 

Абсолютная минимальная температура воздуха -37,70 С. 
Температура воздуха наиболее холодных суток  - 23,40 С. 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки  - 20,10 С. 
Температура воздуха теплого периода   28,20 С. 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца (июля) 30,00 С. 
Абсолютная максимальная температура воздуха 43,40 С. 
Продолжительность периода со среднесуточной температурой не выше 00 С составляет 

105суток. Средняя температура воздуха этого периода - 2,90 С. 
Продолжительность периода со среднесуточной температурой не выше 80 С составляет 

164суток. Средняя температура воздуха этого периода - 0,40 С. Дата начала отопительного 
периода 22 октября, дата окончания отопительного периода 3 апреля. 

Средняя амплитуда температуры наружного воздуха по месяцам приводится в таблице  
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

9,6 9,4 9,6 11,1 11,1 11,5 12,0 12,5 12,5 11,4 9,5 9,0 10,8 
 
- 6 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль – 9 дней. 
Средняя месячная относительная влажность воздуха за отопительный период – 75 % 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов: 
наиболее холодного месяца (января)  – 65 % 
наиболее теплого месяца – 36 % 
Количество осадков:      за ноябрь – март  249 мм,  за апрель – октябрь  429 мм 
Суточный максимум осадков за год:  
средний из максимальных – 39 мм 
наибольший из максимальных – 78 мм 
Преобладающее направление ветра за декабрь – февраль – Ю. 
Преобладающее направление ветра за июнь – август – Ю. 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе – 2,0 м/с. 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле – 1,0 м/с. 
Повторяемость штилей за год - 22%. 
Средняя скорость ветра за отопительный период – 0,8 м/с. 
Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных пределов  

Среднее число дней с минимальной температурой 
воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной температурой 
воздуха равной и выше 

-350 С -300 С -250 С 250 С 300 С 340 С 
0,0 0,0 0,2 108,2 44,5 9,4 
 
Средняя относительная влажность по месяцам приводится в таблице  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 62 

Средняя из наибольших декадных высот снежного покрова за зиму – 22,5 см. 
Максимальная из наибольших декадных высот снежного покрова за зиму – 43,0 см. 
Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова – 102 дня. 
Среднее число дней с пыльными бурями за год – 0,6 дней. 
Среднее число дней с туманами за год – 32 дня. 
Среднее число дней с метелями за год – 0 дней. 
Среднее число дней с грозами за год – 32 дня. 
Среднее месячное и годовое давление водяного пара приводится в таблице  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
3,0 3,4 5,2 7,6 10,2 12,1 12,7 11,3 8,6 6,5 4,7 3,5 7,4 

Средняя суточная и максимальная амплитуды температуры воздуха в июле приводится в 
таблице  

  Средняя суточная Максимальная 
1 2 

12.1 19.4 
Ветровой район -  II. Базовая скорость ветра 25 м/с. Давление ветра 0,39 кПа. (НТП РК 01-

01-3.1(4.1)-2017). 
По карте 4 «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на грунт 

(характеристическое значение, определяемое с годовой вероятностью превышения 0,02)» 
территория строительства относится к снеговому району II. Снеговая нагрузка на грунт составляет 
sk =1.2 кПа (НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017). 

По карте 5 «Районирование территории РК по чрезвычайным снеговым нагрузкам на грунт 
(в результате снегопада с исключительно низкой вероятностью)» территория строительства 
относится к снеговому району II. Чрезвычайная снеговая нагрузка на грунт составляет sk =2.4 кПа 
(НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017). 

По карте 6 «Районирование территории РК по снеговым нагрузкам на покрытие, вызванные 
чрезвычайными наносами (в результате напластования снега с исключительно низкой 
вероятностью)» территория строительства относится к снеговому району II. Снеговая нагрузка на 
покрытие составляет sk =1.2 кПа (НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017). 
 
- 7 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 

По карте 9 «Районирование территории РК (включая горные районы) по климатическим 
зонам, связывающим высотное  положение местности и снеговую нагрузку» территория 
строительства относится к снеговому району II. Снеговая нагрузка составляет sk =1.2 кПа (НТП РК 
01-01-3.1(4.1)-2017). 

Дорожно-климатическая зона – V. 
Нормативная глубина промерзания суглинков 79 см, крупнообломочных грунтов 117 см. 

Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт 150 см. 
Климатические данные  

№ Год 2023 
1 Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
2 Коэффициент рельефа местности, n  1 
3 Среднегодовая температура воздуха, 0С 12,9 

4 Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 
(январь), °С -6,8 

5 Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 
(июль), °С 32,7 

6 Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (январь), °С -4,7 
7 Средняя температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца (июль), °С 26,9 
8 Годовое количество осадков, мм  450,3 
9 Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,3 

10 Максимальный порыв ветра, м/с 18,1 
Район строительства относится к сейсмически активным зонам. Согласно сейсмическому 

районированию, территория относится к зоне с расчетной сейсмичностью до 9 баллов по шкале 
MSK-64.  

Это требует применения специальных мер при проектировании и строительстве, включая 
выбор устойчивых материалов и технологий укладки газопровода. 

 
3. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 
 
3.1.Формы негативного и положительного воздействий на окружающую среду в период 

эксплуатации  
Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  
При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в результате основных 

источников выделений: пыли при пересыпке инертных материалов, сварочных и покрасочных 
работах.  

На период эксплуатации на намечаемой деятельности выбросы загрязняющих веществ не 
образуются. 

Общий выброс в период строительство составляет – 1.2087504 т/год 0.0377573188 г/сек.  
.  

РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ 
 
Источник загрязнения N 6001, 
Источник выделения N 6001 01, Пересыпка щебня 
Список литературы:Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
 
- 8 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 15.58 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 
3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.1792 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 
0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 15.58 · (1-0) = 0.00503 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.1792 = 0.1792 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00503 = 0.00503 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.1792000 0.0050300 

 
 
 
Источник загрязнения N 6002, 
Источник выделения N 6002 02, пгс 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
- 9 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.3 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4.82 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 
3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.3 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.204 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 
0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 4.82 · (1-0) = 0.00272 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.204 = 0.204 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00272 = 0.00272 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.2040000 0.0027200 

 
 
Источник загрязнения N 6003, 
Источник выделения N 6003 03, сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 63.98 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 

 
- 10 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 63.98 / 106 = 0.000633 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 1.3 / 3600 = 0.003575 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 63.98 / 106 = 0.0000704 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 1.3 / 3600 = 0.000397 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 63.98 / 106 = 0.0000256 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1.3 / 3600 = 0.0001444 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6.853 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 6.853 / 106 = 0.0000822 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 1.3 / 3600 = 
0.00433 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 6.853 / 106 = 0.00001336 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 1.3 / 3600 = 
0.000704 
 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 
Электрод (сварочный материал): Св-10 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.563 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.563 

 
- 11 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.86 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 11.86 · 0.563 / 106 = 0.00000668 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 11.86 · 0.563 / 3600 = 0.001855 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.14 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.14 · 0.563 / 106 = 0.0000000788 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.14 · 0.563 / 3600 = 0.0000219 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.0035750 0.00063968 
0143 Марганец и его соединения  0.0003970 0.0000704788 
0301 Азота (IV) диоксид 0.0043300 0.0000822 
0304 Азот (II) оксид  0.0007040 0.00001336 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.0001444 0.0000256 
 
 
Источник загрязнения N 6004, 
Источник выделения N 6004 04, покрасочные работы 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00234 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00234 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.001053 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 45 · 100 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.15 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.004194 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004194 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.00109 

 
- 12 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 26 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.0867 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004194 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.000503 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 12 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.04 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004194 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.0026 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 62 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.2067 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003528 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003528 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.00353 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 100 · 100 · 100 
/ (3.6 · 106) = 0.333 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0453 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.2 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0453 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0102 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 45 · 50 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.075 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0453 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0102 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.2 · 45 · 50 · 100 / 
(3.6 · 106) = 0.075 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол  0.1500000 0.0112530 
0621 Метилбензол (353) 0.2067000 0.0026000 
1210 Бутилацетат (110) 0.0400000 0.0005030 
1401 Пропан-2-он (478) 0.0867000 0.0010900 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0.3330000 0.0137300 

 
- 13 - 



Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 
 
 
Таблица 3.1.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  
Перечень загрязняющих веществ от источников выделения и выбрасываемых в атмосферу 
подлежащих учету утвержден Минздравом РК. 
Для каждого из выбрасываемых  веществ Минздравом  РК разработаны и утверждены предельно-
допустимые концентрации содержания их в атмосферном воздухе для населенных мест  (ПДКм.р, 
ПДКс.с, ОБУВ) 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК 

максим. 
разовая, 
мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Выброс 
вещества 

г/с 

Выброс 
вещества, 

т/год 
загр. вещества 
веще-  
ства  

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.003575 0.00063968 
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000397 0.0000704788 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.000704 0.00001336 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001444 0.0000256 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.15 0.011253 
0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.2067 0.0026 
1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.04 0.000503 
1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.0867 0.00109 
2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.333 0.01373 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.3832 0.00775 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,       
 В С Е Г О:     1.2087504 0.0377573188 

 

3.3.Анализ воздействия на окружающую среду и мероприятия при неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ) 

Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий проектная организация разрабатывает совместно с предприятием 
только в том случае. если по данным местных органов агентства по гидрометеорологии и 
мониторингу природной среды в данном населенном пункте прогнозируются случаи особо 
неблагоприятных метеорологических условий. 

В соответствии с РНД 211.2.02.02-97 п.3.9. «Мероприятия по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) разрабатывает проектная организация 
совместно с предприятием только в том случае. если по данным местных органов агентства по 
гидрометеорологии и мониторингу природной среды в данном населенном пункте 
прогнозируются случаи особо неблагоприятных метеорологических условий». 

По данным местных органов Казгидромет  для данной зоны расположения объекта 
представлена справка №ЗТ-2022-02226254 от 19 августа 2022 года 

Для предупреждения накопления вредных веществ в воздухе района расположения 
промплощадок производственных объектов предприятия в период НМУ в соответствии с 
прогнозными предупреждениями местных органов РГП «Казгидромет» предприятие осуществляет 
мероприятия по регулированию и сокращению вредных выбросов загрязняющих веществ в 